
46  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 481 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
nº 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 030/2021;
RESOLVE:
I – Arquivar o processo administrativo nº 2021/385163, instaurado em 
face da empresa SELLBRIM CONFECÇÕES E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO E 
ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.993.442/0001-35, publi-
cado no D.O.E. nº 34.640 no dia 15 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA FERREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 705745

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 282/21
Nome: JENYFFER PRYSCILA FERREIRA LOBATO
Matrícula: 5959439/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 11/09/2021 a 15/09/2021

Protocolo: 706029

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 343/2021
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de paciente 
dos SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
Valor: R$ 2725,00 (DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
Data de Assinatura: 13/09/2021
Vigência. início em 13/09/2021 e término em 12/12/2021.
Dispensa n º 126/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103
Origem do Recurso: Estadual
Plano Interno: 1040008288
Contratado
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -ME
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427, Vila Reis, nº 51, Bair-
ro: Umarizal
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
Telefone: (091) 32411150
E-mail: danisilva@biosaudenet.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 706078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 117/2021
Data da assinatura: 17/09/2021
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo de aproximadamente 23,75% (Vinte e 
três vírgula setenta e cinco por cento) do valor do Contrato nº 117/2021.
Exercício: 2021
Contratado: D CRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua Joaquim Guarani, n° 51, Jardim das Acácias.
Itapevi – SP
CEP: 04.707-060
Telefone: (11)2385-6884 / (11)5666-0483
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 706191

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 62/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Produtos para Saúde (PPS) utilizados na Central de 

Material e Esterilização, com equipamentos em comodato, para atender 
as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        

INTEGRADOR QUÍMICO: Indicador químico tipo integrador, 
por mudança de limite/movimento frontal, onde  durante a 
esterilização a substância química funde e migra como um 
líquido através da mecha de papel, tipo 5, conforme norma 
ANSI/AAMI/ISO 11.140-1, composto de uma tira de papel 
e um comprimido químico sensível a temperatura, tempo 
e vapor, acondicionados em uma embalagem composta 

por papel/filme e alumínio laminado, que permite efetuar o 
monitoramento de todos os parâmetros críticos do processo 
de esterilização a vapor, com performance equivalente ou 

superior a curva de morte microbiana do Bacilo Stearother-
mophillus. A embalagem deverá contemplar 03 (três) valores 
declarados: 121°C, 135° e uma temperatura intermediaria 
correlacionadas com o tempo de morte do bacilo, e na tem-

peratura de 121° deverá reagir a partir de 16,5 min.

57.000 R$ 0,50

D CRUZ 
COMERCIAL 
HOSPITALAR 

LTDA

2.        

PACOTE TESTE PLUS BOWIE & DICK: Pacote teste para 
verificação da eficiência da bomba de vácuo de autoclaves, 

de acordo com a ISO 11140-1 e ISSO 11140 partes 5, 
constituído por duas folhas de teste impressas com indicador 
químico sensível ao vapor, dispostas entre camadas de folhas 
de um material poroso, acondicionadas em uma embalagem 
que forma um pacote. O pacote é embalado em não tecido 
descartável e fechado por um rótulo indicador que indica a 

exposição ao vapor. A folha de teste principal consiste de um 
indicador químico impresso em um padrão diagonal em cor 

amarela clara, que vai apresentar mudança de coloração uni-
forme, dentro do espectro de cores compreendendo entre o 

marrom escuro e a cor preta. O pacote teste também contém 
uma folha de alerta, que possui um indicador químico que 

muda de cor amarela para os espectros de cores compreen-
didos entre marrom escuro e a cor preta, quando detectado 

qualquer falha na bomba de vácuo.

1.400 R$ 8,50
IS 8 INTERNA-

TIONAL
SUPPLIES IMPO

3.        

PACOTE TESTE DESAFIO COM INDICADOR BIOLÓGICO DE 
LEITURA SUPER-RÁPIDA E INTEGRADOR QUÍMICO: Pacote 

teste desafio pronto, de uso único, composto de um Indicador 
Biológico de leitura super-rápida, do tipo autocontido, para 

o monitoramento do processo de esterilização a vapor, 
com tempo de resposta final negativa de 20 minutos a 50 

minutos, por método de fluorescência e um Integrador 
Químico tipo 5, conforme norma ANSI/AAMI/ISO 11140-1, O 
pacote é projetado para desafiar o processo de esterilização 
a vapor, com desempenho equivalente ao pacote teste de 16 
campos AAMI. O Indicador Biológico deverá ser composto por 
uma câmara contendo uma população microbiana maior que 
1.000.000 (um milhão) de esporos secos e padronizados de 
Geobacillus stearothermophillus (ATCC 7953 com certificado 
de Qualidade Assegurada). A câmara contendo os esporos 

deverá estar acondicionada em uma ampola plástica 
transparente e termorresistente, contendo uma ampola de 
vidro lacrada, com caldo nutriente próprio para crescimento 
dos micro-organismos, dispositivo para quebra da ampola e 
material de não tecido. Deverá acompanhar 02 incubadoras 
de leitura em sistema de COMODATO conforme especificação 

no item 14.5 das obrigações do comodante.

1.400 R$ 58,00
D CRUZ COMER-

CIAL HOSPITALAR 
LTDA

4.        

PACOTE TESTE DESAFIO COM INTEGRADOR QUÍMICO TIPO 
5 COM LEITURA POR MUDANÇA DE LIMITE: Pacote teste 

desafio pronto, de uso único, composto por um Integrador 
Químico Tipo 5, conforme norma ANSI/AAMI/ISO 11140-1, 

posicionado em um substrato poroso embrulhado em 
embalagem descartável. O pacote é projetado para desafiar 
o processo de esterilização a vapor, com desempenho equi-
valente ao pacote teste de 16 campos AAMI, para liberação 
de cargas subsequentes que não contenham implantes. O 

integrador químico é composto de uma mecha de papel e de 
uma pílula química sensível à temperatura, tempo e vapor, 
acondicionadas em uma embalagem composta por papel/

filme e alumínio laminado. Integrador de movimento frontal 
(não exige interpretação de cor), onde durante a esterilização 
a vapor, a substância química funde e migra como um líquido 

de coloração escura através da mecha de papel,etc...

4.200 R$ 15,80 DEVANT CARE 
COMERCIAL LTDA

5.        

SISTEMA DE TESTE PARA QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL E 
MONITORAMENTO DE ROTINA DE PROCESSOS DE SELAGEM. 

Fita indicadora, desenvolvida para caracterizar e mostrar 
visualmente a integridade da faixa de selagem em envelopes 
de PAPEL GRAU CIRÚRGICO E TYVEK. São indicadas para o 
uso durante a qualificação operacional do equipamento de 

selagem e embalagens envolvidas.

1.000 R$ 3,50
D CRUZ COMER-

CIAL HOSPITALAR 
LTDA

6.        

DETERGENTE PRÉ-LIMPEZA: detergente pronto uso para 
pré-lavagem instrumentais, disponível em frasco entre 700 e 
1000 ml para uso com gatilho spray dispensador de espuma, 

sem risco de suspensão de partículas, não possuir cloro, 
possuir formulação com pH neutro, desengordurante, não 

corrosivo e livre de aldeído. Apresentar atividade enzimática 
proteolítica e amiolítica comprovada, conforme RDC nº 55/12

200 R$ 44,90

LOBATO 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA


